UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)

VESTIBULAR PARA INGRESSO EM
CURSOS DE LICENCIATURA A DISTÂNCIA

EDITAL N.º 6 – UnB/UAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

A Universidade de Brasília, em convênio com o Ministério da Educação, torna públicos os
horários e os locais de realização das provas escritas de habilidades específicas dos candidatos aos cursos
de licenciatura em Artes Visuais, Teatro e Música e das gravações para a seleção dos candidatos aos
cursos de licenciatura em Música e Teatro do vestibular destinado a selecionar candidatos para ingresso
em cursos de licenciatura na modalidade de educação a distância.
1 DAS PROVAS ESCRITAS DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (candidatos aos cursos de
licenciatura em Artes Visuais, Teatro e Música)
1.1 As provas escritas de habilidades específicas serão realizadas no dia 17 de janeiro de 2009, das 14 às
17 horas (horário oficial de Brasília/DF), conforme tabela a seguir.
1.1.1 É de responsabilidade exclusiva do candidato observar a hora de verão no dia de realização das
provas.

Cidades  Candidatos Local Data Horário

Brasiléia/AC
Todos os candidatos

inscritos com opção de
provas em Brasiléia/AC

EEEF Coronel Manoel
Fontenele de Castro – Avenida
Doutor Manoel Marinho
Montes, n.º 19 – Ferreira da
Silva, Brasiléia/AC

17/1/2009
14:00 às
17:00

Cruzeiro do Sul/AC

Todos os candidatos
inscritos com opção de
provas em Cruzeiro do

Sul/AC

EEM Dom Henrique Ruth –
Rua do Purus, n.º 611 – João
Alves, Cruzeiro do Sul/AC

17/1/2009
14:00 às
17:00

Rio Branco/AC

Todos os candidatos
inscritos com opção de

provas em Rio
Branco/AC

Colégio Acreano – Rua
Benjamin Constant, n.º 687 –
Centro, Rio Branco/AC

17/1/2009
14:00 às
17:00

Sena Madureira/AC

Todos os candidatos
inscritos com opção de

provas em Sena
Madureira/AC

EEEM Dom Júlio Mattioli –
Avenida Brasil, n.º 322 –
Centro, Sena Madureira/AC

17/1/2009
14:00 às
17:00

Tarauacá/AC

Todos os candidatos
inscritos com opção de

provas em
Tarauacá/AC

EEM Doutor Djalma da Cunha
Batista – Rua Epaminondas
Jácome, n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

17/1/2009
14:00 às
17:00

Anápolis/GO
Todos os candidatos

inscritos com opção de
provas em Anápolis/GO

Centro de Formação dos
Profissionais em Educação,
Ciência e Tecnologia – Avenida
São Francisco, n.º 880 –
Jundiaí, Anápolis/GO

17/1/2009
14:00 às
17:00

Cidades  Candidatos Local Data Horário

Posse/GO
Todos os candidatos

inscritos com opção de
provas em Posse/GO

Colégio Estadual Argemiro
Antônio de Araújo – Rua
Robson Ricardo Rodrigues
Barbosa, Quadra 11, lote único
–  Augusto José Valente,
Posse/GO

17/1/2009
14:00 às
17:00

Barretos/SP
Todos os candidatos

inscritos com opção de
provas em Barretos/SP

Colégio Soares de Oliveira –
Avenida 29, n.º 783 – Centro,
Barretos/SP

17/1/2009
14:00 às
17:00

Itapetininga/SP

Todos os candidatos
inscritos com opção de

provas em
Itapetininga/SP

Escola Estadual Professora
Corina Caçapava Barth – Rua
Doutor Coutinho, n.º 1.370
(próximo ao Batalhão da Polícia
Militar) – Vila Judith,
Itapetininga/SP

17/1/2009
14:00 às
17:00

Palmas/TO
Todos os candidatos

inscritos com opção de
provas em Palmas/TO

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA) –
Prédio 2 – Avenida Teotônio
Segurado, n.º 1.501 Sul –
Centro, Palmas/TO

17/1/2009
14:00 às
17:00

Porto Nacional/TO

Todos os candidatos
inscritos com opção de

provas em Porto
Nacional/TO

Colégio Sagrado Coração de
Jesus – Rua Joaquim Pereira,
n.º 656 – Centro, Porto
Nacional/TO

17/1/2009
14:00 às
17:00

2 DAS GRAVAÇÕES (candidatos aos cursos de licenciatura em Música e Teatro)
2.1 As gravações serão realizadas nos dias 15 e 16 de janeiro de 2009, às 8 e às 14 horas (horário oficial
de Brasília/DF), conforme tabela a seguir.
2.1.1 É de responsabilidade exclusiva do candidato observar a hora de verão no dia de realização das
gravações.

Cidades  Curso Candidatos Local Data Horário

Brasiléia/AC Música

Todos os candidatos
inscritos para Música com

opção de provas em
Brasiléia/AC

EEEF Coronel Manoel
Fontenele de Castro –
Avenida Doutor
Manoel Marinho
Montes, n.º 19 –
Ferreira da Silva,
Brasiléia/AC

16/1/2009 8:00

Brasiléia/AC Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com

opção de provas em
Brasiléia/AC

EEEF Coronel Manoel
Fontenele de Castro –
Avenida Doutor
Manoel Marinho
Montes, n.º 19 –
Ferreira da Silva,
Brasiléia/AC

16/1/2009 8:00

Cidades  Curso Candidatos Local Data Horário

Cruzeiro do
Sul/AC

Música

de Adeilson Borges da
Pascoa

a
Francisco da Conceicao

Bezerra

EEM Dom Henrique
Ruth – Rua do Purus,
n.º 611 – João Alves,
Cruzeiro do Sul/AC

15/1/2009 8:00

Cruzeiro do
Sul/AC

Música

de Francisco Ernando
Costa Souza

a
Orlenildo Oliveira Dias

EEM Dom Henrique
Ruth – Rua do Purus,
n.º 611 – João Alves,
Cruzeiro do Sul/AC

15/1/2009 14:00

Cruzeiro do
Sul/AC

Música

de Paulo Matias Rodrigues
Neto
a

Zaqueu Mendonca de
Souza

EEM Dom Henrique
Ruth – Rua do Purus,
n.º 611 – João Alves,
Cruzeiro do Sul/AC

16/1/2009 8:00

Cruzeiro do
Sul/AC

Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com

opção de provas em
Cruzeiro do Sul/AC

EEM Dom Henrique
Ruth – Rua do Purus,
n.º 611 – João Alves,
Cruzeiro do Sul/AC

16/1/2009 8:00

Rio
Branco/AC

Música

de Airton de Oliveira Costa
a

Jamilly Raquel de Oliveira
Lira

Colégio Acreano – Rua
Benjamin Constant, n.º
687 – Centro, Rio
Branco/AC

15/1/2009 8:00

Rio
Branco/AC

Música

de Jose Carlos Pereira de
Souza

a
Thiago Paulo da Silva

Colégio Acreano – Rua
Benjamin Constant, n.º
687 – Centro, Rio
Branco/AC

15/1/2009 14:00

Rio
Branco/AC

Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com
opção de provas em Rio

Branco/AC

Colégio Acreano – Rua
Benjamin Constant, n.º
687 – Centro, Rio
Branco/AC

16/1/2009 8:00

Sena
Madureira/AC

Música

de Alcione Silva de Farias
Campelo

a
Izangelo da Mota Brito

EEEM Dom Júlio
Mattioli – Avenida
Brasil, n.º 322 –
Centro, Sena
Madureira/AC

15/1/2009 8:00

Sena
Madureira/AC

Música

de Janaina dos Santos
Francalino

a
Vanderlandia Oliveira da

Rocha

EEEM Dom Júlio
Mattioli – Avenida
Brasil, n.º 322 –
Centro, Sena
Madureira/AC

15/1/2009 14:00

Sena
Madureira/AC

Teatro

de Adao da Conceicao de
Melo Barbosa

a
Maria Irlane Diniz Ferreira

EEEM Dom Júlio
Mattioli – Avenida
Brasil, n.º 322 –
Centro, Sena
Madureira/AC

16/1/2009 8:00

Cidades  Curso Candidatos Local Data Horário

Sena
Madureira/AC

Teatro
de Mauela Gomes Martins

a
Vanusa Souza da Costa

EEEM Dom Júlio
Mattioli – Avenida
Brasil, n.º 322 –
Centro, Sena
Madureira/AC

16/1/2009 14:00

Tarauacá/AC Música

de Andre Brasil de
Albuquerque

a
Janaina Pinheiro Acioly

Gomes

EEM Doutor Djalma
da Cunha Batista – Rua
Epaminondas Jácome,
n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

15/1/2009 8:00

Tarauacá/AC Música

de Jandris Rodrigues de
Souza

a
Renalde de Lima Gomes

EEM Doutor Djalma
da Cunha Batista – Rua
Epaminondas Jácome,
n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

15/1/2009 14:00

Tarauacá/AC Música

de Rodrigo Lima dos
Santos

a
Welligton Fernandes da

Silva

EEM Doutor Djalma
da Cunha Batista – Rua
Epaminondas Jácome,
n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

16/1/2009 8:00

Tarauacá/AC Teatro

de Alderlandia Fernandes
da Silva

a
Maria da Conceicao Neri

Martins

EEM Doutor Djalma
da Cunha Batista – Rua
Epaminondas Jácome,
n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

16/1/2009 8:00

Tarauacá/AC Teatro

de Maria Daniele
Guimaraes Quirino

a
Tamara Ferreira da Silva

EEM Doutor Djalma
da Cunha Batista – Rua
Epaminondas Jácome,
n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

16/1/2009 14:00

Anápolis/GO Música

de Absalon Pereira Alves
a

Helenice de Godoy
Rodrigues

Centro de Formação
dos Profissionais em
Educação, Ciência e
Tecnologia – Avenida
São Francisco, n.º 880
– Jundiaí,
Anápolis/GO

15/1/2009 8:00

Anápolis/GO Música

de Jaderson Lobo
Guimaraes

a
Olaidio Ramos de Souza

Centro de Formação
dos Profissionais em
Educação, Ciência e
Tecnologia – Avenida
São Francisco, n.º 880
– Jundiaí,
Anápolis/GO

15/1/2009 14:00

Cidades  Curso Candidatos Local Data Horário

Anápolis/GO Música

de Patricia Alves Medeiros
Santos

a
William Glaucio de Souza

Centro de Formação
dos Profissionais em
Educação, Ciência e
Tecnologia – Avenida
São Francisco, n.º 880
– Jundiaí,
Anápolis/GO

16/1/2009 8:00

Anápolis/GO Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com

opção de provas em
Anápolis/GO

Centro de Formação
dos Profissionais em
Educação, Ciência e
Tecnologia – Avenida
São Francisco, n.º 880
– Jundiaí,
Anápolis/GO

16/1/2009 8:00

Posse/GO Música

de Adao Goncalves da
Silva Filho

a
Jose Bomfin dos Santos

Colégio Estadual
Argemiro Antônio de
Araújo – Rua Robson
Ricardo Rodrigues
Barbosa, Quadra 11,
lote único –  Augusto
José Valente,
Posse/GO

15/1/2009 8:00

Posse/GO Música

de Jose Genivaldo Araujo
a

Zeno Ferreira Borges

Colégio Estadual
Argemiro Antônio de
Araújo – Rua Robson
Ricardo Rodrigues
Barbosa, Quadra 11,
lote único –  Augusto
José Valente,
Posse/GO

15/1/2009 14:00

Posse/GO Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com

opção de provas em
Posse/GO

Colégio Estadual
Argemiro Antônio de
Araújo – Rua Robson
Ricardo Rodrigues
Barbosa, Quadra 11,
lote único –  Augusto
José Valente,
Posse/GO

16/1/2009 8:00

Barretos/SP Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com

opção de provas em
Barretos/SP

Colégio Soares de
Oliveira – Avenida 29,
n.º 783 – Centro,
Barretos/SP

16/1/2009 8:00

Cidades  Curso Candidatos Local Data Horário

Itapetininga/SP Teatro

Todos os candidatos
inscritos para Teatro com

opção de provas em
Itapetininga/SP

Escola Estadual
Professora Corina
Caçapava Barth – Rua
Doutor Coutinho, n.º
1.370 (próximo ao
Batalhão da Polícia
Militar) – Vila Judith,
Itapetininga/SP

16/1/2009 8:00

Palmas/TO Teatro
de Abrao de Sousa

a
Nival Correia de Araujo

Comunidade
Evangélica Luterana
São Paulo (ULBRA) –
Prédio 2 – Avenida
Teotônio Segurado, n.º
1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

16/1/2009 8:00

Palmas/TO Teatro

de Rafael Rodrigues Farias
a

William Guilherme
Fernandes

Comunidade
Evangélica Luterana
São Paulo (ULBRA) –
Prédio 2 – Avenida
Teotônio Segurado, n.º
1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

16/1/2009 14:00

Porto
Nacional/TO

Música
de Abner Jorge da Silva

a
Edgles Gomes Kruk

Colégio Sagrado
Coração de Jesus –
Rua Joaquim Pereira,
n.º 656 – Centro, Porto
Nacional/TO

15/1/2009 8:00

Porto
Nacional/TO

Música

de Emanuel do Nascimento
Junior

a
Jose Mauro Canto Batista

Colégio Sagrado
Coração de Jesus –
Rua Joaquim Pereira,
n.º 656 – Centro, Porto
Nacional/TO

15/1/2009 14:00

Porto
Nacional/TO

Música

de Juliana Maia de Macedo
a

Moises Ribeiro da Silva
Neto

Colégio Sagrado
Coração de Jesus –
Rua Joaquim Pereira,
n.º 656 – Centro, Porto
Nacional/TO

16/1/2009 8:00

Porto
Nacional/TO

Música

de Nelsilene Alves dos
Santos

a
Virginia de Souza Venega

Colégio Sagrado
Coração de Jesus –
Rua Joaquim Pereira,
n.º 656 – Centro, Porto
Nacional/TO

16/1/2009 14:00

3 Será eliminado do vestibular o candidato que, durante a realização das provas ou das gravações, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de
carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria,
tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.

3.1 O CESPE/UnB recomenda que, nos dias de realização das provas e das gravações, o candidato não
leve nenhum dos objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas e das gravações, nem por danos neles causados.
4 Nos dias de realização das provas e das gravações, o candidato deverá observar todas as instruções
contidas no item 8 do Edital n.º 2 – UnB/UAB, de 28 de outubro de 2008.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

Reitor da Universidade de Brasília